
 

 

 

 

     Tangará, SC  05 de Julho de 2023 
 
 
AO 
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES 
 

 
 Diante da aquisição de uniformes para todas as secretarias e Hospital Municipal 
Frei Rogério, através do Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, 
reuniram-se os secretários municipais para análise das amostras enviadas pelas 
empresas que venceram o certame, onde emitiram o seguinte parecer: 
 
Lote 1  
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra dos itens nº 1, 2, 3 e 4, juntamente com ficha técnica da materia 
prima; foi observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, 
logomarca, confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as 
especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 
22/2023. 
 
Lote 2  
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra dos itens nº 1 e 2, juntamente com ficha técnica da materia prima; 
foi observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, 
logomarca, confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as 
especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 
22/2023. 
 
Lote 3  
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra do item nº 1, juntamente com ficha técnica da materia prima; foi 
observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, logomarca, 
confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as especificações 
exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023. 
 
Lote 4  
Vencedor:  Maria Elizabeth Moura Morales Confecções EIRELI 
Apresentou amostras, porém, não apresentou Laudo emitido por órgão competente ou 
Ficha Técnica do fornecedor da matéria prima, que comprove que o tecido utilizado 
atende as especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão 
Eletrônico nº 22/2023; portanto, esta em desacordo com o solicitado no referido Edital. 
 
Lote 5  
Vencedor:  Faccina Daltora Equipamentos de Segurança Ltda 
Apresentou amostras, porém, não apresentou Laudo emitido por órgão competente ou 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 L
U

IZ
 D

A
 N

U
N

Z
, H

E
LI

N
T

O
N

 R
O

D
R

IG
O

 P
A

IV
A

 D
E

 S
A

, A
LI

S
O

N
 P

A
U

LO
 Z

U
C

C
O

, M
O

A
C

IR
 J

O
S

E
 B

A
LB

IN
O

T
I, 

LU
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

E
R

N
A

N
D

A
 D

A
LM

O
LI

N
, J

U
LI

A
N

A
 C

E
C

A
T

T
O

 S
A

M
IS

T
R

A
R

O
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
f9

a6
45

0-
bf

da
-4

c9
4-

ab
b1

-6
8b

45
9a

0c
cc

e.



 

 

Ficha Técnica do fornecedor da matéria prima, que comprove que o tecido utilizado 
atende as especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão 
Eletrônico nº 22/2023; portanto, esta em desacordo com o solicitado no referido Edital. 
 
Lote 6  
Vencedor:  Faccina Daltora Equipamentos de Segurança Ltda 
Apresentou amostras, porém, não apresentou Laudo emitido por órgão competente ou 
Ficha Técnica do fornecedor da matéria prima, que comprove que o tecido utilizado 
atende as especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão 
Eletrônico nº 22/2023; portanto, esta em desacordo com o solicitado no referido Edital. 
 
Lote 7 
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra dos itens nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6, juntamente com ficha técnica da 
materia prima; foi observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material 
utilizado, logomarca, confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as 
especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 
22/2023. 
 
Lote 8 
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra dos itens nº 1 e 2, juntamente com ficha técnica da materia prima; 
foi observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, 
logomarca, confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as 
especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 
22/2023. 
 
Lote 9  
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra dos itens nº 1 e 2, juntamente com ficha técnica da materia prima; 
foi observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, 
logomarca, confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as 
especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 
22/2023. 
 
Lote 10  
Vencedor:  Faccina Daltora Equipamentos de Segurança Ltda 
Apresentou amostra, porém, não apresentou Laudo emitido por órgão competente ou 
Ficha Técnica do fornecedor da matéria prima, que comprove que o tecido utilizado 
atende as especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão 
Eletrônico nº 22/2023; portanto, esta em desacordo com o solicitado no referido Edital. 
 
Item 11 
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra do item nº 1, juntamente com ficha técnica da materia prima; foi 
observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, logomarca, 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 L
U

IZ
 D

A
 N

U
N

Z
, H

E
LI

N
T

O
N

 R
O

D
R

IG
O

 P
A

IV
A

 D
E

 S
A

, A
LI

S
O

N
 P

A
U

LO
 Z

U
C

C
O

, M
O

A
C

IR
 J

O
S

E
 B

A
LB

IN
O

T
I, 

LU
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

E
R

N
A

N
D

A
 D

A
LM

O
LI

N
, J

U
LI

A
N

A
 C

E
C

A
T

T
O

 S
A

M
IS

T
R

A
R

O
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
f9

a6
45

0-
bf

da
-4

c9
4-

ab
b1

-6
8b

45
9a

0c
cc

e.



 

 

confecção dentro do especificado; constatou-se, que não atende as especificações 
exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023; No Edital 
consta: 
 

Jaqueta Masculina e Feminina em Tecido Lito Active (100% poliester) Gramatura 145g/m², com forro 
madelassê quadriculado, gramatura 8/0 g/m², cor a definir. Com filetes na frete / costas e mangas na cor 
branca, bolsos modelo faca nas laterais e um bolso interno, fechamento com zíper e lapela sobreposta 
em cima, com botão de pressão. Inserção de bordado do Municipio e escrita nas costas a ser definida 
na cor branca. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG. 

 
Na Ficha Técnica consta: Gram/m2: 160 g/m2. 
 
Lote 12 
Vencedor:  C dos Santos Gravena – GR Uniformes 
Apresentou amostra do item nº 1, juntamente com ficha técnica da materia prima; foi 
observado cor, textura, resistência, acabamento, tecido, material utilizado, logomarca, 
confecção dentro do especificado; constatou-se, que atende as especificações 
exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023. 
 
Lote 13  
Vencedor:  Faccina Daltora Equipamentos de Segurança Ltda 
Apresentou amostras, porém, não apresentou Laudo emitido por órgão competente ou 
Ficha Técnica do fornecedor da matéria prima, que comprove que o tecido utilizado 
atende as especificações exigidas no Edital de Licitação nº 075/2023, Pregão 
Eletrônico nº 22/2023; portanto, esta em desacordo com o solicitado no referido Edital. 
 
 
 
 Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e 
consideração    
                                                
 
Respeitosamente 
 
 
 

Cesar Luiz da Nunz 
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças 

 
 

Helinton Paiva de Sá 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 
 

Juliana Ceccato Samistraro 
Secretária de Saúde Assistência Social e Habitação 

 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 L
U

IZ
 D

A
 N

U
N

Z
, H

E
LI

N
T

O
N

 R
O

D
R

IG
O

 P
A

IV
A

 D
E

 S
A

, A
LI

S
O

N
 P

A
U

LO
 Z

U
C

C
O

, M
O

A
C

IR
 J

O
S

E
 B

A
LB

IN
O

T
I, 

LU
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

E
R

N
A

N
D

A
 D

A
LM

O
LI

N
, J

U
LI

A
N

A
 C

E
C

A
T

T
O

 S
A

M
IS

T
R

A
R

O
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
f9

a6
45

0-
bf

da
-4

c9
4-

ab
b1

-6
8b

45
9a

0c
cc

e.



 

 

 
Luciana de F. Dos Santos 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Juventude, esportes e Lazer 
 
 

Alison Paulo Zucco 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

 
 

Moacir José Balbinoti 
Secretário deTransportes, Obras e Urbanismo 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 L
U

IZ
 D

A
 N

U
N

Z
, H

E
LI

N
T

O
N

 R
O

D
R

IG
O

 P
A

IV
A

 D
E

 S
A

, A
LI

S
O

N
 P

A
U

LO
 Z

U
C

C
O

, M
O

A
C

IR
 J

O
S

E
 B

A
LB

IN
O

T
I, 

LU
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

E
R

N
A

N
D

A
 D

A
LM

O
LI

N
, J

U
LI

A
N

A
 C

E
C

A
T

T
O

 S
A

M
IS

T
R

A
R

O
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
f9

a6
45

0-
bf

da
-4

c9
4-

ab
b1

-6
8b

45
9a

0c
cc

e.



Assinado eletronicamente por:
* CESAR LUIZ DA NUNZ (***.861.279-**)
   em 08/08/2023 17:18:53 com assinatura avançada (AC CIGA)
* HELINTON RODRIGO PAIVA DE SA (***.384.129-**)
   em 08/08/2023 17:23:46 com assinatura avançada (AC CIGA)
* ALISON PAULO ZUCCO (***.314.019-**)
   em 09/08/2023 09:25:51 com assinatura avançada (AC CIGA)
* MOACIR JOSE BALBINOTI (***.658.509-**)
   em 09/08/2023 09:26:18 com assinatura avançada (AC CIGA)
* LUCIANA FATIMA DOS SANTOS (***.405.539-**)
   em 09/08/2023 09:48:12 com assinatura avançada (AC CIGA)
* FERNANDA DALMOLIN (***.413.629-**)
   em 10/08/2023 10:29:05 com assinatura avançada (AC CIGA)
* JULIANA CECATTO SAMISTRARO (***.844.349-**)
   em 15/08/2023 22:23:06 com assinatura avançada (AC CIGA)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://tangara-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/ef9a6450-bfda-4c94-abb1-68b459a0ccce


		2023-08-16T14:18:54-0300




